Nº. 732/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 1/5

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Muncipal             Jurema Nogueira de Matos - Vice – Prefeita

Antonio Alves Bertuluccci - Procurador Geral do Município                                                                                 Antônio Sérgio da Silva – Controlador Interno

Ana Claudia Marques dos Santos - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação           Ricardo Faustino da Silva - Secretário Municipal de Infraestrutura

Rondiney Ribeiro da Silva - Secretário Municipal de Saúde                                                                                  Rozilda Queiroz Vida - Secretária Municipal de Administração

Rodrigo Cordeiro de Matos - Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo. Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável

Sonia Mara Nogueira - Secretária Municipal de Educação. Secretária Municipal de Esportes                                Sand Demmis Donero - Secretário Municipal de Cultura

Valcleia Ferreira Benassi - Secretária Municipal de Finanças

Diário Assinado por:

SUMÁRIO

Gabinete do Prefeito
Decreto GAP/PGM Nº ............................................ 034/2020
Resultado da Licitação – Pregão Presencial Nº .......... 031/2020
Extrato do Contrato Nº.......................................... 168/2019
Extrato do Contrato Nº.......................................... 057/2020
Extrato do Contrato Nº.......................................... 063/2020
Extrato do Contrato Nº.......................................... 067/2020
Extrato da Ata de Registro de Preços Nº .................. 004/2020
Termo de Homologação – Pregão Presencial Nº ........ 024/2020
Termo de Homologação – Pregão Presencial Nº ........ 026/2020
Termo de Aceite Doação - Controle de Patrimônio Nº 002/2020
Extrato Termo Doação - Controle de Patrimônio Nº .. 002/2020
Extrato das Notas de Empenho Nºs ............ 1386 e 1387/2020
Extrato das Notas de Empenho Nºs ............ 1389 a 1394/2020

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO GAP/PGM Nº. 034/2020.
“Declara ponto facultativo na data que

menciona e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado de Mato
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições conferidas por Lei,

CONSIDERANDO o Feriado Nacional do dia 21 de
abril de 2020 (terça-feira) consagrado a Tiradentes;

CONSIDERANDO as medidas temporárias adotadas,
no âmbito da Administração Pública Municipal, para prevenção
do contágio da doença COVID-19,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica decretado ponto facultativo no âmbito da

Administração Pública Municipal o expediente do dia 20 de
abril de 2020 (segunda-feira).

Art. 2º Excluem-se desse Decreto as Repartições
Públicas cujos serviços que por sua natureza não possam ser
interrompidos, em especial o Hospital Municipal Nossa Senhora
Aparecida, Secretaria Municipal de Infraestrutura e os demais
serviços realizados através de escala de plantão determinados
por cada secretaria conforme suas necessidades.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Água Clara, Estado
de Mato Grosso do Sul aos dezesseis dias do mês de abril do
ano de dois mil e vinte.

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ
Prefeito Municipal

RESULTADO DA LICITAÇÃO
Processo Administrativo Nº. 240/2019.

Pregão Presencial Nº. 031/2020
O Município de Água Clara – MS, por intermédio do Pregoeiro
Oficial, designado pela Portaria Nº 004, de 15 de janeiro de
2020, publicada no Diário Oficial do Município de Água Clara,
com base na Lei Nº. 10.520/2002 e Decreto Municipal Nº.
006/2013 comunica aos interessados o resultado do Pregão
Presencial Nº. 031/2020, cujo o objeto: Seleção da proposta
mais vantajosa para a administração pública, objetivando o
registro de preços para contratação de empresa para
fornecimento de Medicamentos de Alto Custo em atendimento
a Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com o
edital e seus anexos. Empresas vencedoras adjudicadas nos
menores valores por item: BRASMED Comercio de Produtos
Hospitalares LTDA, CNPJ/MF Nº 26.396.672/0001-51. VALOR:
R$ 56.738,00 (cinquenta e seis mil e setecentos e trinta oito
reais). Dimensão Comercio de Artigos Medicos Hospitalares
LTDA, CNPJ/MF Nº 03.924.435/0001-10. VALOR: R$
590.094,29 (quinhentos e noventa mil e noventa e quatro
reais e vinte e nove centavos) Lemos Distribuidora Hospitalar
LTDA ME, CNPJ/MF Nº 16.752.682/0001-29. VALOR: R$
460.587,64 (quatrocentos e sessenta mil e quinhentos e

oitenta e sete reais e sessenta e quatro centavos). Itens
Fracassados: 15.618, 18641, 39.083, 39084, 39087 e 39110.
VALOR TOTAL DAS EMPRESAS ADJUDICADAS R$ 1.107.419,93
(um milhão e cento e sete mil e quatrocentos e dezenove reais
e noventa e três centavos), valor global, O registro do preço
terá vigência de 12 (doze) meses a partir da publicação do
extrato da ata de registro de preços. Água Clara/MS, 15 de
abril de 2020.

MARCOS ANTONIO GARCIA
Pregoeiro

EXTRATO DO CONTRATO N°.: 168/2019.
Processo Administrativo nº.: 196/2018. Pregão
Presencial n°.: 028/2019.
PARTES – Prefeitura Municipal de Água Clara/MS através do
Fundo Municipal de Saúde e a empresa M.S. Diagnostica -
LTDA. OBJETO – contratação de empresa especializada para
aquisição de materiais e reagentes do equipamento Contador
Automático de Células Sanguíneas KX-21N SYSMEX e dos
Equipamentos KX 21-N SYSMEX ROCHE COBAS C111 SYSMEX
ROCHE, para atender as necessidades na realização de
exames no Laboratório Municipal de Análises Clínicas de Água
Clara da Secretaria Municipal de Saúde. VALOR: R$

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 732/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 2/5

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

154.030,00 (cento e cinquenta e quatro mil e trinta reais).
VIGÊNCIA: Da data da assinatura até 31 de dezembro de
2019. DATA: 01/07/2019. ASSINAM: - Contratante: Prefeito
Municipal - Edvaldo Alves de Queiroz, Fundo Municipal de
Saúde – Rondiney Ribeiro da Silva – Secretaria Municipal de
Saúde. Empresa Contratada: M.S. Diagnostica – LTDA – Valter
Bruno.

EXTRATO DO CONTRATO N°.: 057/2020.
Processo Administrativo nº.: 021/2019. Pregão
Presencial n°.: 017/2020.
PARTES – Prefeitura Municipal de Água Clara/MS através do
Fundo Municipal de Assistência Social e a empresa

Distribuidora ACL de Eletrodoméstico LTDA EPP. Objeto –
contratação de empresa para aquisição de edredom para
atender as famílias em situação de vulnerabilidade sociais e
economicas, conforme solicitação da Secretaria Municipal De
Assistencia Social, Trabalho e Habitação, Edital e seus Anexos.
VALOR: R$ 46.400,00 (quarenta e seis mil e quatrocentos
reais). VIGÊNCIA: Da data da assinatura até 31 de dezembro
de 2020. DATA: 07/04/2020. ASSINAM: - Contratante:
Prefeito Municipal - Edvaldo Alves de Queiroz, Fundo Municipal
de Assistência Social – Ana Claudia Marques dos Santos –
Secretaria Municipal de Assistência Social. Empresa
Contratada: DISTRIBUIDORA ACL DE ELETRODOMÉSTICO
LTDA EPP – Claudio Quirino da Silva

EXTRATO DO CONTRATO N°.: 063/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 013/2020. PREGÃO
PRESENCIAL N°.: 021/2020.
PARTES – Prefeitura Municipal de Água Clara/MS através da
Secretaria Municipal de Administração e Secretaria Municipal
de Meio Ambiente e a empresa Imperatriz Materiais de
Construção EIRELI. OBJETO – Contratação de empresa
especializada para Contratação de empresa para fornecimento
de Materiais de Construção, visando atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Turismo e
Secretaria Municipal de Administração, conforme descrito no
edital e seus anexos. VALOR: R$ 58.898,63 (cinquenta e oito
mil e oitocentos e noventa e oito reais e sessenta e três
centavos). VIGÊNCIA: Da data da assinatura até o dia 31 de
dezembro de 2020. DATA: 06/04/2020. ASSINAM: -
Contratante: Prefeito Municipal - Edvaldo Alves de Queiroz -
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – Rodrigo Cordeiro de
Matos - Secretaria Municipal de Administração – Rozilda
Queiroz Vida. Empresa Contratada: Imperatriz Materiais De
Construção EIRELI – Proprietário José Roberto Piernas.

EXTRATO DO CONTRATO N°.: 067/2020.
Processo Administrativo Nº.: 227/2019. Pregão
Presencial N°.: 022/2020.
PARTES – Prefeitura Municipal de Água Clara/MS através da
Secretaria de Educação e empresa Irmãos Marques
Supermercado EPP. OBJETO – contratação de empresa
especializada para aquisição de ovos de páscoa para
distribuição gratuita aos alunos da Rede Municipal de Ensino
do Municipio de Água Clara (MS), conforme termo de
referência Edital e seus Anexos. VALOR: R$ 22.715,00 (vinte e

dois mil e setecentos e quinze reais). VIGÊNCIA: A vigência
deste Contrato será de 03 (três) meses contado da assinatura
deste instrumento, podendo ser prorrogado a critério da

contratante. 08/04/2020 a 08/07/2020. DATA: 08/07/2020.
ASSINAM: - Contratante: Prefeito Municipal - Edvaldo Alves de
Queiroz - Sonia Mara Nogueira – Secretaria Municipal de
Educação. Empresa Contratada: Irmãos Marques
Supermercado EPP – Humberto de Lima Marques.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo Licitatório Nº 236/2019. Pregão Presencial Nº
014/2020. Ata Nº 004/2020
Objeto: seleção da proposta mais vantajosa para a
administração pública, objetivando o registro de preços para
Contratação de empresa para aquisição de materiais de
higiene pessoal, visando atender as necessidades das

Secretarias de Educação, Saúde e Assistência Social, Trabalho
e Habitação. Órgão Gerenciador: Município de Água Clara –
MS. Fornecedoras Registrados: Distribuidora A C L de
Eletrodomestico LTDA EPP, CNPJ/MF: 26.289.337/0001-54,
que apresentou os menores preços para os itens: 8822, 7271,
6509 e 18218 do certame, perfazendo o valor global de R$
51.180,00 (cinquenta e um mil e cento e oitenta reais);
Irmaos Marques Supermercado LTDA EPP, CNPJ/MF:
17.218.647/0001-97, que apresentou os menores preços para
os itens: 8404, 8405 e 31589, do certame, perfazendo o valor
global de R$ 51.996,00 (cinquenta e um mil e novecentos e
noventa e seis reais); W de Almeida Dantas Supermercado
ME, CNPJ/MF: 27.114.948/0001-24, que apresentou os
menores preços para os itens: 38612, 16658, 8403, 31587,
453 e 31586, do certame, perfazendo o valor global de R$
36.095,00 (trinta e seis mil e noventa e cinco reais). VALOR
TOTAL DA ATA: R$ 139.271,00 (cento e trinta e nove reais e
duzentos e setenta e um reais). Prazo: 12 (doze) meses. Água
Clara – MS, 31 de março de 2020.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo Administrativo Nº. 216/2019. Pregão
Presencial Nº. 024/2020
Homologo o resultado do procedimento licitatório na
modalidade Pregão Presencial nº. 024/2020, cujo objeto é
Seleção da proposta mais vantajosa para a Administração
Pública, objetivando o registro de preços para contratação de
empresa para aquisição de Materiais de Expediente, visando
atender as secretarias do município de Água Clara/ MS,
conforme edital e seus anexos, Em favor das empresas abaixo
elencadas: Vencedores: Empresa Adjudicadas nos menores
valores: BMZ Comercio de Artigos para Escritorio EIRELI,
CNPJ/MF: 18.377.060/0001-93. R$ 17.508,08 (dezessete mil e
quinhentos e oito reais e oito centavos); Comercial K & D
LTDA, CNPJ/MF: 17.182.696/0001-17. R$ 31.637,50 (trinta e
um mil e seiscentos e trinta e sete reais e cinquenta
centavos); W de Almeida Dantas Supermercado ME, CNPJ/MF:
27.114.948/0001-24. R$ 4.761,95 (quatro mil e setecentos e
sessenta e um reais e noventa e cinco centavos); I.A
Campagna Junior & CIA LTDA, CNPJ/MF: 06.298.377/0001-55.
R$ 18.992,85 (dezoito mil e novecentos e noventa e dois reais
e oitenta e cinco centavos); Marcia Cristina Maciel da Silva,
CNPJ/MF: 20.299.623/0001-14. R$ 6.375,00 (seis mil e
trezentos e setenta e cinco centavos); MIPA Industria e
Comercio de Moveis LTDA, CNPJ/MF: 31.872.648/0001-81. R$

70.579,00 (setenta mil e quinhentos e setenta e nove reais);
Nacional Comercio de Embalagens EIRELI, CNPJ/MF:
02.741.293/0001-93. R$ 32.290,54 (trinta e dois mil e

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 732/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 3/5

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

duzentos e noventa reais e cinquenta e quatro centavos);
Neves Papelaria LTDA ME, CNPJ/MF: 02.880.578/0001-05.
Valor: R$ 18.380,79 (dezoito mil e trezentos e oitenta reais e
setenta e nove centavos). Valor total das empresas
Adjudicadas: R$ 200.525,71 (duzentos mil e quinhentos e
vinte e cinco reais e setenta e um centavos). Água Clara/MS,
16 de abril de 2020.

Edvaldo Alves de Queiroz
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo Administrativo Nº. 234/2019. Pregão
Presencial Nº. 026/2020

Homologo o resultado do procedimento licitatório na
modalidade Pregão Presencial nº. 026/2020, tendo como
Objeto: cujo objeto Contratação de empresa especializada
para fornecimento de leites especiais, fórmulas infantis e
suplementos nutricionais para atender pacientes (criança,
adultos e idosos, ou acamados) e também ordens judiciais,
pacientes estes que são portadores de necessidades
nutricionais e que está vinculada à secretaria municipal de
saúde, conforme edital e seus anexos, Em favor da empresa
abaixo elencada: Empresas Vencedoras e Adjudicadas nos
Menores Valores por Item: Clinica Nutricional LTDA, CNPJ/MF:
05.155.405/0001-12. VALOR: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e
oitocentos reais); Maiorca Soluções em Saúde, SEG. E PAD.
EIRELI-ME, CNPJ/MF: 24.259.043/0001-54. VALOR: R$
40.292,00 (quarenta mil e duzentos e noventa e dois reais);
Souza Comercio de Produtos Nutricionais e Hopitalares EIRELI,
CNPJ/MF: 14.134.724/0001-32. VALOR: R$ 7.500,00 (sete mil
e quinhentos reais). Valor Total das Empresas Adjudicadas: R$
64.592,00 (sessenta e quatro mil e quinhentos e noventa e
dois reais), valor global, o prazo de vigência será contada a
partir da data de sua assinatura, até 31 de dezembro de 2020.
Água Clara/MS, 16 de abril de 2020.

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ
Prefeito Municipal

TERMO DE ACEITE DE DOAÇÃO
Processo Administrativo Nº. 042/2020. Controle de
Patrimônio Nº. 002/2020
Aceito a doação do objeto do Processo Administrativo
042/2020, conforme descrição abaixo: DOADOR: Ministério da
Mulher, da Família e dos Direitos Humanos. DONATÁRIO:
Município de Água Clara – MS. OBJETO: Refrigerador 1 (uma)
porta; Capacidade de armazenamento de, no mínimo, 300
litros; Alimentação bivolt; cor branca; congelador interno;
prateleiras removíveis; sem dispenser de água na porta;
Degelo autolimpante; Utilização de gás refrigerante ecológico
livre de CFC; Garantia mínima de 1 (um) ano; Comprovação
de que objeto economiza o consumo de Energia Elétrica e não
produz ruído acima do estabelecido em lei, para utilização do
Conselho Tutelar. VALOR: R$ 1.475,49 (mil quatrocentos e
setenta e cinco e quarenta e nove)  Água Clara/MS, 09 de
março de 2020.

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ
Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO
Processo Administrativo Nº 042/2020. Controle de
Patrimônio Nº 002/2020
PARTES: Doador: Ministério da Mulher, da Família e dos
Direitos Humanos. Donatário: Município de Água Clara/MS.
OBJETO: Refrigerador 1 (uma) porta; Capacidade de
armazenamento de, no mínimo, 300 litros; Alimentação bivolt;
cor branca; congelador interno; prateleiras removíveis; sem
dispenser de água na porta; Degelo autolimpante; Utilização
de gás refrigerante ecológico livre de CFC; Garantia mínima de
1 (um) ano; Comprovação de que objeto economiza o
consumo de Energia Elétrica e não produz ruído acima do
estabelecido em lei, para utilização do Conselho Tutelar.

DOADOR: Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos
Humanos – Damares Regina Alves. DONATÁRIO: Município de
Água Clara/MS - Edvaldo Alves de Queiroz – Prefeito
Municipal. Água Clara – MS, 09 de março de 2020.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 732/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 4/5

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 732/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 5/5

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2020-04-16T13:28:33-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153